

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES) (MAGD)**

Term-End Examination

December, 2023

**MGS-002 : GENDER, DEVELOPMENT GOALS
AND PRAXIS**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note** : Answer any **five** questions. All questions carry equal marks. Answer each question in not more than **1000** words.*

1. In which ways theories of development help women strategise their own empowerment ? Discuss. 20
2. Write an essay on the relationship between development and education for women in India. 20
3. How does international trade laws impact women's empowerment prospect in Indian economy ? Analyse. 20

P. T. O.

4. Discuss the role of NGOs in promoting development in India. Support your answer with examples. 20
5. What is the status of women in the agricultural sector in India ? What could be done to improve their condition ? Discuss. 20
6. Do you think globalization of economy has raised many gender challenges for women ? Justify your answer and give relevant examples. 20
7. Discuss legal measures are taken to protect women from gender violence. Give suitable examples. 20
8. Write short notes on any *four* of the following :
4×5=20
 - (a) Gender mainstreaming
 - (b) Gender gap
 - (c) Equal pay
 - (d) Decent work
 - (e) Informal sector of the economy

MGS-002

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

एम.जी.एस.-002 : जेंडर, विकास लक्ष्य एवं

सैद्धांतिक व्यवहार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक उत्तर की अधिकतम शब्द-सीमा 1000 शब्द है।

1. विकास के सिद्धान्त महिलाओं को स्वयं को सशक्त करने की रणनीतियों का गठन करने में कैसे सहायक होते हैं ? चर्चा कीजिए। 20
2. भारतीय महिलाओं के लिए विकास और शिक्षा के आपसी सम्बन्ध पर एक निबन्ध लिखिए। 20
3. अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार सम्बन्धी कानून, भारतीय अर्थव्यवस्था में महिला सशक्तीकरण सम्बन्धी संभावनाओं को कैसे प्रभावित करते हैं ? विश्लेषण कीजिए। 20

4. भारत में विकास को बढ़ावा देने में गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका की चर्चा, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
5. भारतीय कृषि क्षेत्र में महिलाओं की स्थिति क्या है ? इनकी दशा को बेहतर बनाने के लिए कौन-से उपाए किए जा सकते हैं ? चर्चा कीजिए। 20
6. क्या आपकी राय में अर्थव्यवस्था के वैश्वीकरण की वजह से महिलाओं को जेंडर सम्बन्धी अनेक चुनौतियों का सामना करना पड़ रहा है ? अपने उत्तर की पुष्टि, प्रासंगिक उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
7. समाज में जेंडर के आधार पर होने वाली हिंसा से महिलाओं को सुरक्षित करने के लिए कौन-से कानूनी उपाए किए गए हैं ? अपना उत्तर उचित उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
- (क) जेंडर मेनस्ट्रीमिंग
- (ख) जेंडर अंतराल
- (ग) एकसमान वेतन
- (घ) उपयुक्त (Decent) कामकाज
- (ङ) अर्थव्यवस्था का अनौपचारिक क्षेत्र